Jam vero, uti Vobis, Venerabiles Fratres, apprime notum es. Nos vix dum arcano divinæ providentiae consilio nullis certe Nostris meritis ad

hanc Petri Cathedram eveniti fuimus, cum videremus summo animi Nostri dolore horribilem sane procélam tot pravis opinionibus excitatam, et gravissima, ac nunquam satis lugenda damna, quæ in christianum populum ex tot erroribus redundant. pro Apostolici Nostri Misterii officio illustria Prædecessorum Nostrorum vestigia sectantes Nostram extulimus vocem, ac pluribus in vulgo editis encyclicalis Epistolis et Allocutionibus in Consistorio habitis, aliisque Apostolicis Litteris præcipuis tristissimæ nostræ ætatis errores damnavimus. eximiamque vectam episcopalem vigiliam excitavimus, et universos catholicæ Ecclesiæ Nobis carissimos filios etiam atque etiam monuimus et exhortatussumus, ut iam diræ contagia pestis omnino horrent et devitarent. Ac præserit Nostra prima Encyclica Epistola die 9 Novembris anno 1846 Vovis scripta, binisque Allocutionibus, quarum altera die 9 decembris anno 1854, altera vero 9 junii anno 1862 in Consistorio à Nobis habita sunt, monstruosa opinionum portentadammnavimus, quæ hac potissimum ætate cum maximo animorum damno, et civilis ipsius societatis detimento dominantur, quæque non solum catholicæ Ecclesiæ, ejusque salutari doctrinæ ad venerandis juribus, verum etiam sempiternæ naturali legi à Deo in omnium cordibus insculptæ, relæque rationi maxime adversantur, et ex quibus alii prope omnes originem habent errores.

Etsi autem haud omiserimus potissimos hujusmodi errores sæpe proscribere et reprobare, tamè catholicæ Ecclesiæ causa, animarumque salus Novis divinitus commissa, atque ipsius humanæ societatis bonum omnino postulant, ut iterum pastoralem vestram solicitudinem excitemus ad alias prævas profligandas opiniones,

quæ ex eisdem erroribus, veluti ex fontibus erumpunt. Quæ falsæ ac perniciose opiniones eo magis de testandæ sunt, quod eo potissimum spectant, ut impediatur et amoveatur salutaris illa vis, quam catholicæ Ecclesiæ ex divini sui Auctoris institutione, et mandato libere exercere debet usque ad consummationem sæculi non minus erga singulos homines, quam erga nationes, populos summosque eorum Principes, utque de medio tollatur multa illa inter Sacerdotium et Imperium consiliorum societas et concordia, quæ rei cum sacræ tum civili fausta semper extilit ac salutis (1). Etenim probe noscitis. Venerabiles Fratres, hoc tempore non paucos reperiiri, qui civili consortio impium absurdumque naturalismi, uti vocant, principium applicantes eundem docere, optimam societatis publicæ rationem, civilemque progressum omnino requirere, ut humanae societas constituatur et gubernetur, nullo, habito ad religionem respectu, ac si ea non existaret, vel saltu aurolo facta veram inter falsas que religiones discrimine. Atque contra sarcarum Litterarum, Ecclesiæ, sanctorum por lo menos no haciendo ninguna